

RAPPORT FINANCIER 2026

01/05/26

Le cabinet Nexia auquel l'AMOPA a confié mission pour dresser le bilan comptable annuel a clôturé son rapport très tardivement fin avril.

Par ailleurs, le résultat de gestion des sections a nécessité un suivi important réalisé par Patrick Ancel. C'est avec beaucoup de persévérance qu'il a pu établir un bilan global à peu près fidèle à l'activité des sections. Cela a nécessité des échanges constants avec le siège afin de vérifier les données transmises. A ce jour seules deux sections n'ont rendu aucun compte.

Le compte de résultat pour l'AMOPA dans son ensemble (siège et sections) fait apparaître les éléments suivants :

- Total du bilan : 2 755 405,67 €
- Chiffre d'affaires : 529 203,62 €
- Résultat net comptable : **-126 114,31 €**

Pour mémoire, l'exercice 2024 présentait un déficit de 120 938,00 €.

La comptabilité de l'association comporte en quelque sorte deux services, l'un concerne la gestion relative aux activités propres du siège et le second retrace les activités menées de manière autonome par les sections territoriales.

1) GESTION NATIONALE

Le siège gère en priorité deux activités fondamentales que sont la gestion des adhérents et des abonnements à la revue nationale ainsi que la fabrication et la publication de la revue nationale.

a) Adhésions-Abonnements

Le nombre d'adhérents et de sympathisants semble être stabilisé cette année à un étiage légèrement inférieur à 12000.

2023 Adhésions : 12151	Sympathisants : 675
2024 Adhésions : 11819	Sympathisants : 674
2025 Adhésions : 11882	Sympathisants : 663

b) Revue

2023 Abonnements : 5129
2024 Abonnements : 4848
2025 Abonnements : 4689

Le contrat d'édition tient compte des évolutions à la baisse du nombre d'abonnements.

Pour l'essentiel, nous avons choisi de mettre en exergue quelques données relatives aux recettes sur lesquelles s'appuient la gestion de l'association et en regard de ces recettes les quelques charges particulièrement saillantes :

Recettes :

Cotisations	421 485 €
Dons dédiés	309 031 €
Abonnements revue	84 372 €
Dons sympathisants sections	2 946 €

Charges :

Charges personnels	259 597 €
Impôts locaux	9 705 €
Impôts Paris XIII	1 607 €
Fabrication revue et routage	30 000 €
Affranchissement - routage	30 000 €
Eloge - Donacom	15 216 €
Quote-part	160 000 €

Malgré une gestion globale frugale comme l'année dernière, les charges n'ont pu être compensées par les produits. Le déficit comme l'année dernière est quasi identique avec cependant une nuance. Cette année l'association a dû assumer une charge supplémentaire du départ en retraite d'un personnel du siège (prime de départ en retraite de Mme Pereira de 10 000 €).

2) GESTION DES SECTIONS

La remontée des données de bilan est réalisée pour l'ensemble des sections.

A ce jour, quelques demandes de précisions demeurent à recueillir, notamment par la fourniture des relevés bancaires pour lesquels des écarts avec le document récapitulatif

La tendance à la baisse de trésorerie globale se confirme.

Rubriques	2024	2025	Delta
Soldes de Fonctionnement V. Assoc.	49 578,64	30 020,44	-19 558,20
ARUP Report Réserves	17 207,29	12 378,44	-4 828,85
ARUP Prélèvement Réserves	-89 220,33	-111 915,09	+22 694,76
Résultat Net	-22 494,40	-69 516,21	-47 081,82
Recouvrement Adhérents	128 851,66	256 119,96	+127 268,30
Reversement Adhérents	-137 929,00	- 253 177,51	+115 248,51
Trésorerie Potentielle	1 259 519,29	1 182 293,91	-77 225,38
Trésorerie Nette	1 258 269,71	1 192 282,77	-65 986,94
Compte Courant 31/12/2025	900 027,63	913 776,67	13 749,04
Placements 31/12/2025	317 512,71	259 178,12	-58 334,59
Situation Réelle 31/12/2025	1 259 628,75	1 191 167,72	-68 461,03

Résultats des Sections : Tableau comparatif 2024/2025

Les montants de trésorerie demeurent très hétérogènes. L'analyse de celle-ci en lien avec l'activité ARUP est intéressante mais sans modification par rapport au bilan 2024.

Rapport ARUP/Trésorerie Nette Sections Bilan 2025

	Inf. 5000	De 5001 à 10000	De 10001 à 15000	Sup. à 15001
	14 dont 8 à 0%			9 dont 2 à 0%
Inf. à 10%	0%	21 dont 5 à 0%	17 dont 4 à 0%	0%
De 10 à 20%	3	5	7	7
Sup. à 20%	8	8	2	8
TOTAL	25	34	26	24

61 sections ont un taux d'ARUP inférieur à 10% dont 19 à 0%.

22 sections sont entre 10 et 20%

26 sont au-delà de 20%

Des variations à la baisse ou à la hausse en charges et en produits marquent une évolution descendante sur l'ARUP.

CHARGES	
	BAISSES
PROMOTION CONCOURS	-1039
FRAIS PROMOTION	-806
ACTIONS DIVERSES JEUNESSE	-3660
	HAUSSES
ACTIONS DIV. ACT. CULT.	16 418
DEF ILLUSTR. LANG. FRANÇ.	575
TEL INTERNET	12 258

PRODUITS	
	BAISSES
REVENUS DIVERS	-8885
MECENAT ARUP	-10 518
QUOTE-PART REVERS.	-2297
	HAUSSES
SUBV, COLLECT. TERRIT,	605
PART., CEREM. REMIS. PRIX	1 809
PRODUITS FINANCIERS	4780
DONS ADHERENTS	2282

La situation générale demeure positive mais les trésoreries sont de plus en plus sollicitées ce qui pose des interrogations pour l'avenir :

- 1) Les sections à faible moyens pourront-elles pérenniser leur activité ?
- 2) Les sections à fort potentiel sont-elles réellement investies dans les actions en direction de la jeunesse ?
- 3) La Quote-Part uniformément attribuée est-elle une approche justifiée actuellement ?

En conclusion, cette année comme l'année dernière force est de constatée que l'activité de l'AMOPA est marquée par deux éléments incontournables, la baisse du nombre d'adhérents et des dons ainsi qu'une plus forte tension sur les trésoreries des sections départementales. Toutes égales par ailleurs, pour arriver compenser ce déficit que l'on peut qualifier de structurel il faudrait que l'AMOPA voit le nombre de ses adhérents augmenter de plus de 3000.

Du point de vue de la gestion, nous sommes arrivés à la limite des économies possibles. Aujourd'hui, sans doute faudrait-il envisager la mise en œuvre d'une autre politique.

Gérard BOCCANFUSO

Trésorier national